Außerhalb des Freilassungsrechts wird von den Juristen die natürliche Verwandtschaft im Kontext der vermögensrechtlichen Bewertung eines Sklaven betrachtet. Gefühle, welche der *dominus* für ein natürliches Kind hegte, waren für dessen zu ersetzenden Geldwert nicht relevant. So wurde bei Tötung eines unfreien *filius naturalis* kein den Marktwert übersteigendes Affektionsinteresse zuerkannt.¹⁵⁵

Dig. 9,2,33 pr. Paul. 2 Plaut. *Si servum meum occidisti, non affectiones aestimandas esse puto, veluti si filium tuum naturalem quis occiderit quem tu magno emptum velles, sed quanti omnibus valeret. Sextus quoque Pedius ait pretia rerum non ex affectione nec utilitate singulorum, sed communiter fungi: itaque eum, qui filium naturalem possidet, non eo locupletiores esse, quod eum plurimo, si alius*

¹⁴⁹ Zu diesem Fall A. WACKE: *Manumissio matrimonii causa*. Die Freilassung zwecks Heirat nach den Ehegesetzen des Augustus. In: H. Bellen, H. Heinen (Hrsg.): *Fünfzig Jahre Forschungen zur antiken Sklaverei an der Mainzer Akademie 1950-2000*. Stuttgart 2001, 133-158.

¹⁵⁰ Zur Funktion des *procurator* KASER: *Privatrecht* (wie Anm. 136) 265f.; Inst. Iust. 1,6,5 senkt das Mindestalter um ein Jahr.

¹⁵¹ Dig. 40,2,13 Ulp. 6 off. procons. *Si collactaneus, si educator, si paedagogus ipsius, si nutrix, vel filius filiave cuius eorum, vel alumnus, vel capsarius (id est qui portat libros), vel si in hoc manumittatur, ut procurator sit, dummodo non minor annis decem et octo sit, praeterea et illud exigitur, ut non utique unum servum habeat, qui manumittit. item si matrimonii causa virgo vel mulier manumittatur, exacto prius iureiurando, ut intra sex menses uxorem eam duci oporteat: ita enim senatus censuit.*

¹⁵² S. auch Inst. Iust. 1,6,5.

¹⁵³ LIEBS: *Römische Jurisprudenz* (wie Anm. 21) 127-130.

¹⁵⁴ Gai. epit. 1,1,7 *Praeterea minor quicumque viginti annorum dominus libertatem servo dare non potest; nisi forte tantum minor manumissor, cui pater suus et mater a patrono donati sunt, eosdem manumittat, ...* Einen entgegengesetzten Fall behandelt Dig. 32,41,2 Scaev. 22 dig.: Freigelassenen werden ihre Kinder vermacht.

¹⁵⁵ Dazu jüngst A. WACKE: *Das Affektionsinteresse: heute und in römischen Rechtsquellen*. In: M. Avenarius, R. Meyer-Pritzl, C. Möller (Hrsg.): *Ars Iuris. Festschrift für Okko Behrends zum 70. Geburtstag*. Göttingen 2009, 555-588.

possideret, redempturus fuit, nec illum, qui filium alienum possideat, tantum habere, quanti eum patri vendere posset. ...

Hier betrachteten die Juristen den natürlichen Sohn vor allem als Sklaven. Dass der Vater für den Kauf bzw. Freikauf eines natürlichen Sohnes mehr als den Marktpreis geopfert hätte,¹⁵⁶ erhöhte den objektiven Wert – *quanti omnibus valeret* – dieses Sklaven nicht. Darum musste ein Schädiger, der den im Besitz des Vaters stehenden Sklaven getötet hatte,¹⁵⁷ nur den objektiven Wert ersetzen.¹⁵⁸

Den Wunsch von Vätern, das unfreie Kind nicht in fremden Händen zu wissen, motiviert die Vereinbarung, welche den Ausgangspunkt der Erörterung in Dig. 19,5,5 pr.-5 bildet. Auch wenn dieser Sachverhalt wie von einem hellenistischen Romanautor konstruiert wirkt, könnte er, da er in *quaestiones* abgehandelt wird, dennoch auf reale Ereignisse zurückgehen:

Dig. 19,5,5 pr. Paul. 5 *quaest. Naturalis meus filius servit tibi et tuus filius mihi: convenit inter nos, ut et tu meum manumitteres et ego tuum: ego manumisi, tu non manumisisti: qua actione mihi teneris, quaesitum est. ... (5) ... si ergo haec sunt, ubi de faciendo ab utroque convenit, et in proposita quaestione idem dici potest et necessario sequitur, ut eius fiat condemnatio, quanti interest mea servum habere quem manumisi. an deducendum erit, quod libertum habeo? sed hoc non potest aestimari.*

Zwei Väter besaßen jeweils den natürlichen Sohn des anderen als Sklaven und vereinbarten, die Kinder wechselseitig freizulassen. Nach der Freilassung eines Kindes hielt der andere nicht Wort. Als Ersatz stand dem *manumissor* allerdings nur sein Verlust aus der übereilten Freilassung, d. h. der Marktwert des von ihm freigelassenen Sklaven zu. Die emotionale Bindung des natürlichen Vaters zu seinem weiterhin versklavten Sohn fand bei der juristischen Beurteilung des Falles keinerlei Niederschlag.¹⁵⁹

Während die natürliche Verwandtschaft schadenersatzrechtlich unerheblich blieb, wurde das Interesse am täglichen Umgang mit bestimmten Sklavenkindern

¹⁵⁶ S. auch Dig. 35,2,63 pr. Paul. 2 ad leg. Iul. et Pap. *Pretia rerum non ex affectu nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur. nec enim qui filium naturalem possidet tanto locupletior est, quod eum, si alius possideret, plurimo redempturus fuisset. sed nec ille, qui filium alienum possidet, tantum habet, quanti eum patri vendere potest, nec expectandum est, dum vendat, sed in praesentia, non qua filius alicuius, sed qua homo aestimatur. ...* Dazu R. WILLVONSEDER: Kinder mit Geldwert. Zur Kollision von Sachwert und persönlicher Wertschätzung im römischen Recht. In: H. Bellen, H. Heinen (Hrsg.): Fünfzig Jahre Forschungen zur antiken Sklaverei an der Mainzer Akademie 1950-2000. Stuttgart 2001, 104f.

¹⁵⁷ Wenn der Vater den *filius naturalis* eher als *filius*, denn als *servus* ansah, wäre die gänzliche Verweigerung des Schadenersatzes naheliegender gewesen: Für die Verletzung und Tötung von Freien gab es in der Regel keinen Geldersatz. Mit der Klage auf Geldersatz agierte der Vater als *dominus*.